
5Teresina - Terça-feira, 13 de abril de 2010 • No 68

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GABINETE DO SECRETÁRIO

 
Portaria SESAPI/GAB Nº 275/10            Teresina-PI, 07 de abril de 2010.  

 
O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas 
prerrogativas legais, fundamentado na Lei Complementar Nº 28 de 09 de 
junho 2003, que dispõe sobre a Lei Orgânica da Administração Pública do 
Estado do Piauí e, 
 
Considerando a realização do concurso público para preenchimento de vagas 
no âmbito desta SESAPI, com a posse dos candidatos nomeados nos anos de 
2004, 2005 e 2006 onde entraram em pleno exercício de suas funções; 

Considerando o que determina o Art. 41, da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988, com redação dada pela EC 19/1998, a qual 
menciona que “são estáveis após 03 (três) anos de efetivo exercício os 
servidores nomeados para cargo de provimento efetivo em virtude de concurso 
público.  

Considerando ainda que os servidores abaixo relacionados foram aprovados na 
avaliação de estágio probatório, realizada por esta SESAPI. 

R E S O L V E: 

 
Art 1º. Ficam considerados estáveis na forma do Art. 41, 

da CF/88, os servidores conforme abaixo especificados: 

Nº 
Matrícula Nome Data 

Admissão 
Especialidade 

1 149635-2 Meire Luciane de Alencar Brito 17.05.2004 
Auxiliar de 

Enfermagem 

2 169791-9 Ivania Guimarães Benvinvo 24.10.2005 
Auxiliar de 

Enfermagem 

3 168424-8 Maria Aparecida de Sousa 13.06.2005 
Auxiliar de 

Enfermagem 

4 168388-8 Maria do Socorro Silva de Sousa 13.06.2005 
Auxiliar de 

Enfermagem 

5 170798-1 Ana Silmara Batista da Cruz 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

6 170771-0 Antônia Cleide de Sousa 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

7 170766-3 Antônia Maria Diniz Lima 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

8 170410-9 Antônia Rosa Soares Brasil 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

9 170803-1 Ariscleude Leal 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

10 170807-4 Cicera Roselene de Jesus 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

11 170793-X Cleide Maria Feitosa Silva 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

12 170498-2 Claudia Galgane Vieira Barbosa 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

13 170765-5 Edna Maria dos Santos Silva 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

14 170797-3 Erisalda Dantas Lima 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

15 170810-4 Edivaldo de Moura Sousa 17.01.2006 
Auxiliar 

Administrativo 

16 170491-5 Francisca Machado de Meneses 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

17 170767-1 Francisca Leomar Leal Barros 17.01.2006 
Auxiliar 

Administrativo 

18 170800-7 Francisca de Sousa Santos 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

19 170480-0 Francisca Maria de Moura 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

20 171939-4 Francimar Faustino Soares 03.03.2006 
Auxiliar 

Administrativo 

21 170502-4 Hosleide Marques Ozório 17.01.2006 
Auxiliar 

Administrativo 

22 170773-6 Ivanilda Gomes da Silva 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

23 170808-2 Joelma Maria Luz Sousa 17.01.2006 
Auxiliar 

Administrativo 

24 171798-7 Kveblande de Oliveira 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

 

25 170805-8 Lidia Gomes de Moura 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

26 172675-7 Marconi Rios Ribeiro 20.03.2006 
Auxiliar 

Administrativo 

27 172672-2 Meirylene dos Santos Ferreira 20.03.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

28 170802-3 Marinalva Francisca de Moura 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

29 170434-6 Marinalva Pires Viana Elias 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

30 170768-0 
Margareth de Oliveira Holanda 
Bezerra 17.01.2006 

Auxiliar de 
Enfermagem 

31 170791-4 Maria Ausenir de Moura Borges 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

32 170769-8 
Maria Auxiliadora Morais da 
Silva 17.01.2006 

Auxiliar de 
Enfermagem 

33 170409-5 Maria Dalva Martins da Silva 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

34 170415-0 Maria Natividade dos Santos 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

35 170416-8 Maria Luiza de Jesus Silva 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

36 170414-1 Maria Iraci de Barros Matos 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

37 170479-6 Marlos Paulino da Silva 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

38 171795-2 Marcos de Sousa Alencar 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

39 170774-4 Nágela Maria de Sousa Silva 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

40 170477-0 Rita Maria Fernandes da Silva 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

41 170494-0 Rita Maria Holanda de Sousa 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

42 170792-2 Rosemary Gomes Alencar 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

43 170809-X Rosângela Passos de Sousa Leal 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

44 170483-4 Rossana de Moura Santos 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

45 180729-3 Ricardo Araújo 03.11.2006 
Téc. Patologia 

Clínica 

46 180244-5 Rosileide Alves de Oliveira 03.10.2006 
Téc. Patologia 

Clínica 

47 170772-8 Sandra Paula da Silva 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

48 170481-8 Welliton Bezerra Pereira 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

49 170482-6 Walterlandy Alves Feitosa 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

50 170408-7 Valda Regina de Sousa Freitas 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

51 170435-4 Zorimar Calixto da Silva 17.01.2006 
Auxiliar de 

Enfermagem 

52 149674-3 Francisco José Bezerra 17.05.2004 
Médico-Cirurgia 

Geral 

53 159875-9 
Francisco Dortelázio Bezerra 
Policarpo 17.05.2004 

Médico-Cirurgia 
Geral 

54 158477-4 Geraldo Gonçalves Nunes 17.05.2004 
Médico-Ortopedia-

Traumatologia 

55 156766-7 Maria do Socorro Cortez Barros 17.05.2004 Médico Pediatra 

56 170436-2 Saara Jane Santos Batista 17.01.2004 Médico Radiologista 

57 169407-8 AlexsandroRabêlo de Araújo 13.06.2005 Fisioterapeuta 

58 168435-3 Bigman de Queiroz Barbosa 13.06.2005 Médico-Urologista 

59 168387-0 
Carmen Silmara Gonçalves 
Ferreira 13.06.2005 Nutricionista 

60 168436-1 Francisco dos Santos Fonseca 13.06.2005 
Médico-Urgentista-

Adulto 
 



6 Teresina - Terça-feira, 13 de abril de 2010 • No 68

Diário Oficial

OF.  648

61 170218-1 Helionildes Bizerra de Sousa 24.10.2005 Nutricionista 

62 168423-0 João Soares Júnior 13.06.2005 
Médico-

Ortopédia/Traumatologia  

63 168645-3 Josinaldo Cortez Barros 13.06.2005 
Médico-Ginecologia 

Obstetricia 

64 168404-3 Mara Ligia dos Santos Monteiro 13.06.2005 Enfermeira 

65 168647-0 Márcia Christina de Carvalho Luz 13.06.2005 Médica Cardiologista 

66 168522-8 Maria Euza Carneiro de Oliveira 13.06.2005 Nutricionista 

67 168421-3 Pedro Atem Júnior 13.05.2005 Médico-Cirurgia Geral 

68 168646-1 Ramon Eulálio Reinaldo 13.06.2005 Médico-Oftalmologia 

69 168659-3 
Raimundo Nonato Rodrigues de 
Moura 13.06.2005 

Médico-Ortopedia-
Traumatologia 

70 168419-1 Syleman Maria Chagas Coêlho 13.06.2005 Médica Pediatria 

71 168422-1 Salomão Vicente Aires Júnior 13.06.2005 Médico Cirurgia Geral 

72 168501-5 Silvana Gomes da Silva 13.06.2005 
Farmacêutico-

Bioquimico 

73 170763-9 Aldair Alessandra de Sousa 17.01.2006 Psicológa 

74 169564-9 Aldelany de Oliveira Dantas 20.03.2006 Fisioterapeuta 

75 178728-4 Aqueline de Meneses Ferreira 26.06.2006 Fisioterapeuta 

76 180556-8 Amanda Torres Nunes 03.10.2006 Biomédico 

77 178442-X 
Alcenor Rodrigues de Moura 
Neto 26.06.2006 Fisioterapeuta 

78 180469-3 Anna Klicia Torres de Sá Urtiga 03.10.2006 Assistente Social 

79 170413-3 
Anage Maria de Lima Cavalcanti 
Félix 17.01.2006 Enfermeira 

80 179555-4 
Ana Cristina de Menezes Araújo 
Miranda 26.06.2006 

Médico-Medicina 
Intensiva Pediátrica 

81 168461-2 Carla Patrícia Vilarinho Santos 13.06.2006 Nutricionista 

82 178678-4 Cleide Maria Melo de Oliveira 26.06.2006 Enfermeira 

83 180541-0 Danila Portela Cardoso Coelho 03.10.2006 Médica-Anestesiologia 

84 181130-4 Danielle Pereira Dourado 03.10.2006 Enfermeira 

85 180476-6 Edson Cipriano Feitosa 03.10.2006 
Médico-

Ginecologia/Obstetricia 

86 180976-8 Francineura Paula Campelo 03.10.2006 Nutricionista 

87 178808-6 
Flávio do Rego Spíndola 
Rodrigues 26.06.2006 

Médico-Medicina 
Intensiva Pediátrica 

88 180300-0 
Francisco do Monte Mendes 
Júnior 03.10.2006 Médico-Clinica Médica 

89 178665-2 Fábio Mota Machado 26.06.2006 Enfermeiro 

90 180474-0 Francisca Madalena da Costa 03.10.2006 
Médico-

Otorrinolaringologia 

91 179978-9 
Fernandina Maria Neiva Santos 
Fonsêca 02.08.2006 Médica-Pediatria 

92 180251-8 Francilene  Braz Medeiros 03.10.2006 Enfermeira 

93 170412-5 Gedália Kélen Luz 17.01.2006 Enfermeira 

94 179512-X Gerarlene Ponte Guimarães 24.07.2006 Enfermeira 

95 178829-9 Geovânia Vieira de Brito 26.06.2006 Enfermeira 

96 180475-8 Genival Joaquim de Moura 03.10.2006 Médico-Clínica Médica 

97 178827-2 Iarley de Brito Vasconcelos 26.06.2006 Enfermeira 

98 180316-6 Inês Maria da Silva D. Figueirêdo 03.10.2006 
Farmacêutico-

Bioquimico 

99 178705-5 Inês Maria Gomes Leal Santos 26.06.2006 
Médico-Medicina 

Intensiva Pediátrica 
 

100 178676-8 Jacqueline de Brito Miranda 26.06.2006 Enfermeira 

101 178675-0 
Juliana Coimbra Gonçalves C. de 
Rezende 26.06.2006 Enfermeira  

102 180560-6 Júlia Vieira Dantas 03.10.2006 Enfermeira 

103 180242-9 Livio Alves Barbosa 03.10.2006 
Médico-

Ginecologia/Obstetricia 

104 178471-4 Luzirene da Silva Santos 26.06.2006 Enfermeira 

105 180702-1 Liliane Vieira Landim Moraes 03.10.2006 Fisioterapeuta 

106 178710-1 Leiva de Sousa Moura 26.06.2006 Médica-Pediatria 

107 180550-9 Maria do Amparo Oliveira 03.10.2006 Enfermeira 

108 170804-0 Marinalva Nair da Silva 17.01.2006 Enfermeira 

109 178481-1 Maria Solange Leopoldo Feitosa 26.06.2006 Enfermeira 

110 180546-X Maria do Socorro Veloso Pinto 03.10.2006 Enfermeira 

111 178832-9 
Maria do Pérpetuo Socorro Silva 
Rodrigues 26.06.2006 Enfermeira 

112 178725-0 Marinalva Fernando da Silva 26.06.2006 Enfermeira 

113 171945-9 Meirivone da Rocha Moreira 17.01.2006 
Assistente Social 

Especializada 

114 170801-5 Napoleão Moura Dias Neto 17.01.2006 
Auditor Farmacêutico-

Bioquimico 

115 178443-9 
Osvaldo Soares de Carvalho 
Júnior 26.06.2006 Médico-Radiologia 

116 180685-8 
Raimundo de Barros Araújo 
Júnior 03.10.2006 

Médico-Medicina 
Intensiva 

117 180547-9 Rayana Amélia Lima 03.10.2006 Enfermeira 

118 178677-6 Rejane Maria Mendes Moreira 26.06.2006 Enfermeira 

119 178491-9 Rivânia Almeida de Assis 01.07.2006 Enfermeira 

120 176113-7 Roniere Orsano Aires 20.03.2006 Auditor Dentista 

121 178440-4 Ronaldo Cortez Barros 26.06.2006 
Médico-Ortopedia-

Traumatologia 

122 172641-2 
Roberta Canuto do Rêgo 
Monteiro 17.01.2006 

Farmacêutico-
Bioquimico 

123 178441-2 Samara Laine Bezerra Alves 26.06.2006 Fisioterapeuta 

124 178473-X Salomão Vicente Aires Júnior 26.06.2006 
Médico-Cirurgia 

Vascular 

125 178482-0 Syonmara da Silva Sousa Araújo 26.06.2006 Enfermeira 

126 178711-0 
Sheyla Rejane Santos Moreira da 
Silva 26.06.2006 Médica-Pediatria 

127 180458-8 Silvio Delano de Sousa Brito 03.10.2006 
Médico-Ginecologia-

Obstetrícia 

128 178485-4 Sávia Fontenele Monteiro 26.06.2006 Enfermeira 

129 170813-9 Wellington Nascimento Silva 17.01.2006 
Médico-Urgestista 

Adulto 

130 178483-8 Viviane de Sá Coelho Silva 26.06.2006 Enfermeira 

131 180309-3 
Vânia Cristina Costa de 
Vasconcelos Lima 03.10.2006 Médica-Pediatria 

132 170411-7 Zoneide Maria Bezerra 17.01.2006 Enfermeira 
 

Art 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 

sua Publicação. 

Art 3º. Dê-se ciência e cumpra-se.  

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em 

Teresina-PI, 07 de abril de 2010. 

 

TELMO GOMES MESQUITA 

Secretário Estadual da Saúde 



7Teresina - Terça-feira, 13 de abril de 2010 • No 68

Diário Oficial

Governo do Estado do Piauí
JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO

PORTARIA  Nº.012/2010-PRES

TERESINA (PI), 31 DE MARÇO DE 2010.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO
PIAUÍ – JUCEPI, Sr. Cláudio Tinôco Tajra, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

1. DESIGNAR, a servidora Elizete Araújo de Sousa, matricula
nº. 007686-4, Agente Técnico de Serviço, para substituir
temporariamente a comissionada, Jucineide de Araújo Aragão, matricula
nº. 197773-3, Coordenadora de Finanças e Orçamentos, símbolo DAS
– 2, por motivo de Férias, Regulamentares no período aquisitivo 2009,
de 05.04.2010 a 04.05.2010.

2. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação.

Dê ciência e cumpra-se.

Teresina/PI, 31 de Março de 2010.

Claúdio Tinôco Tajra
PRESIDENTE JUCEPI

Governo do Estado do Piauí
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí

Portaria N.º DGE/006/2010

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E

CONSTITUIR, uma comissão especial composta pelo
Advogado, EDUARDO LEOPOLDINO BEZERRA, Presidente da
COPEL/Assessor Técnico, a Engenheira, Classe  C, ref. 52.
MARIA DE FÁTIMA CORDEIRO FERREIRA e o Engenheiro,
Classe C, ref. 53, ANTONIO FRANCISCO DAS CHAGAS S.
RÊGO  o e os suplentes: o Advogado, Classe C, ref. 51,
EXPEDITO ALBANO FILHO e a Engenheira, Classe C, ref. 51.
MÉRCIA MARIA TEIXEIRA BEZERRA, para sob a presidência
do primeiro, proceder ao recebimento dos envelopes, abertura
e julgamento da Concorrência Pública dos envelopes, abertura
e julgamento da Concorrência Pública No 005/2010, conforme
processo administrativo Nº 1214/2009.                                                                                                                                                                                                                                                                

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em
Teresina, 06  de abril  de 2010.

Engª KARENINA DANTAS EULÁLIO ROCHA
Diretora Geral

Ciente:

OF.  055

PORTARIA  Nº.013/2010-PRES

TERESINA (PI), 31 DE MARÇO DE 2010.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO
PIAUÍ – JUCEPI, Sr. Cláudio Tinôco Tajra, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

1. DESIGNAR, a servidora Maria Lucia Vasconcelos Rosado,
matricula nº. 008092-6, Agente Técnico de Serviço, para substituir
temporariamente a servidora Francisca Ferreira de Lima e Silva,
matricula nº. 024428-7, Supervisora do Atendimento no Protocolo,
símbolo DAI – 7, por motivo de Férias, Regulamentares no período
aquisitivo 2009, de 05.04.2010 a 04.05.2010.

2. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação.

Dê ciência e cumpra-se.

Teresina/PI, 31 de Março de 2010.

Claúdio Tinôco Tajra
PRESIDENTE JUCEPI

OF.  240

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  - UNATRI

ATO NORMATIV O UNATRI Nº 010/2010
Teresina, 07 de abril de 2010.

Altera o Anexo Único do Ato Normativo
UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro
de 2009, que “Dispõe sobre preços
referenciais de mercado nas operações
com os produtos que especifica”.

O DIRET OR DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA  - UNATRI,  no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 1.140, inciso II; 1.142,
inciso III; 1.144; 1.147; e 1.148, inciso II, §§ 1º a 10, do Decreto nº
13.500, de 23 de dezembro de 2008; e

CONSIDERANDO o Parecer UNATRI/SEFAZ nº 216/2010, de
25 de março de 2010,

R E S O L V E:

Ar t. 1º Fica excluído o item OUTROS do Anexo III , do Ato
Normativo UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009,

Ar t. 2º Este Ato Normativo entra em vigor na data da sua
publicação, produzindo efeitos a partir de 22 de março de 2010.

Publique-se.

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  - UNATRI ,
em Teresina (PI), 07 de abril de 2010.

PAULO ROBERTO DE HOLANDA MONTEIRO
Diretor/UNATRI

(Competência na forma da Portaria GASEC nº 291, de 29/01/03)
OF.  377


